利根町告示第７７号

平成２１年第４回利根町議会定例会を次のとおり招集する。

平成２１年１２月１日

利根町長 遠 山 務

１．招 集 の 日 平成２１年１２月４日

２．招集の場所 利根町議会議場

－２９－

平成２１年第４回利根町議会定例会会期日程

日次 月 日 曜日 会 議 内 容 開議時間

開会

１ 12. ４ 金 本会議 提出議案説明・報告 午前10時

一部採決

２ 12. ５ 土 休 会 議案調査

３ 12. ６ 日 休 会 議案調査

４ 12. ７ 月 本会議 一般質問（５人） 午前10時

５ 12. ８ 火 本会議 一般質問（３人） 午前10時

６ 12. ９ 水 委員会 付託審査 午前10時

質疑・討論・採決
７ 12. 10 木 本会議 午前10時

閉会

－３０－

平成２１年第４回

利根町議会定例会会議録 第１号

平成２１年１２月４日 午前１０時開会

１．出席議員

１番 能 登 百合子 君 ９番 五十嵐 辰 雄 君

２番 西 村 重 之 君 １０番 会 田 瑞 穂 君

４番 守 谷 貞 明 君 １１番 飯 田 勲 君

５番 高 橋 一 男 君 １２番 岩 佐 康 三 君

６番 中 野 敬江司 君 １３番 髙 木 博 文 君

８番 今 井 利 和 君 １４番 若 泉 昌 寿 君

１．欠席議員

な し

１．説明のため出席した者の氏名

町 長 遠 山 務 君

総 務 課 長 飯 田 修 君

企 画 財 政 課 長 秋 山 幸 男 君

税 務 課 長 鈴 木 弘 一 君

町 民 生 活 課 長 高 野 光 司 君

健 康 福 祉 課 長 師 岡 昌 巳 君

経 済 課 長 菅 田 哲 夫 君

都 市 建 設 課 長 飯 塚 正 夫 君

会 計 課 長 飯 田 美代子 君

教 育 長 伊 藤 孝 生 君

教 育 委 員 会 事 務 局 長 鬼 沢 俊 一 君

水 道 課 長 福 田 茂 君

１．職務のため出席した者の氏名

議 会 事 務 局 長 木 村 克 美

書 記 蛯 原 一 博

書 記 飯 田 江理子

－３１－

１．会議録署名議員

２番 西 村 重 之 君

４番 守 谷 貞 明 君

１．議事日程

議 事 日 程 第 １ 号

平成２１年１２月４日（金曜日）

午前１０時開会

諸般の報告

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の件

日程第３ 議案第76号 利根町課等設置条例の一部を改正する条例

日程第４ 議案第77号 平成21年度利根町一般会計補正予算（第６号）

日程第５ 議案第78号 平成21年度利根町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）

日程第６ 議案第79号 平成21年度利根町営霊園事業特別会計補正予算（第２号）

日程第７ 議案第80号 平成21年度利根町介護保険特別会計補正予算（第２号）

日程第８ 議案第81号 平成21年度利根町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

日程第９ 議案第82号 平成21年度利根町水道事業会計補正予算（第４号）

日程第10 議案第83号 茨城県南水道企業団への加入について

日程第11 諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦について

日程第12 請願第２号 横須賀・大平・もえぎ野台３地区における選挙投票所新設の請

願

日程第13 休会の件

１．本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の件

日程第３ 議案第76号

日程第４ 議案第77号

日程第５ 議案第78号

日程第６ 議案第79号

日程第７ 議案第80号

日程第８ 議案第81号

－３２－

日程第９ 議案第82号

日程第10 議案第83号

日程第11 諮問第２号

日程第12 請願第２号

日程第13 休会の件

午前１０時００分開会

○議長（若泉昌寿君） おはようございます。

ただいまの出席議員は12名です。定足数に達しておりますので、平成21年第４回利根町

議会定例会を開会いたします。

これから本日の会議を開きます。

○議長（若泉昌寿君） 日程に入る前に、諸般の報告を行います。

監査委員から、平成21年８月分から10月分の現金出納検査の結果について報告がありま

した。それぞれの写しをお手元に配付してあります。

次に、町長から議案が提出されておりますので、報告させます。

議会事務局長木村克美君。

〔議会事務局長木村克美君登壇〕

○議会事務局長（木村克美君） 今期定例会に町長から、条例の一部改正１件、補正予算

６件、諮問１件、その他１件の計９件の議案が提出されておりますので、ご報告いたしま

す。

議案第76号 利根町課等設置条例の一部を改正する条例

議案第77号 平成21年度利根町一般会計補正予算（第６号）

議案第78号 平成21年度利根町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）

議案第79号 平成21年度利根町営霊園事業特別会計補正予算（第２号）

議案第80号 平成21年度利根町介護保険特別会計補正予算（第２号）

議案第81号 平成21年度利根町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

議案第82号 平成21年度利根町水道事業会計補正予算（第４号）

議案第83号 茨城県南水道企業団への加入について

諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦について

以上で報告を終わります。

○議長（若泉昌寿君） 報告が終わりました。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

これから議事日程に入ります。

－３３－

○議長（若泉昌寿君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は会議規則第118条の規定によって、

２番 西 村 重 之 君

４番 守 谷 貞 明 君

を指名いたします。

○議長（若泉昌寿君） 日程第２、会期の件を議題といたします。

お諮りいたします。

本定例会の会期は、本日から12月10日までの通算７日間にしたいと思います。これにご

異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（若泉昌寿君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日から12月10日まで

の通算７日間に決定いたしました。

会期の内訳は、お手元に配付の会期日程のとおり行いたいと思います。ご協力のほどお

願いいたします。

○議長（若泉昌寿君） 審議に入るに当たり、本定例会に提出されました議案の総括説明

を求めます。

町長遠山 務君。

〔町長遠山 務君登壇〕

○町長（遠山 務君） 皆さん、改めましておはようございます。

平成21年第４回利根町議会定例会の開会に当たり、提出議案の総括説明に先立ちまして、

町政の一端を申し上げたいと思います。

初めに、10月８日に発生した竜巻による災害につきまして、ご報告を申し上げます。

去る10月８日の台風18号による竜巻による被害に遭われた方々に対しましては、この場

をおかりして心よりお見舞いを申し上げます。被害の種別、程度別に町内の被害状況につ

きまして申し上げますと、幸いなことに人的被害はございませんでした。

住居の被害でございますが、住居の屋根がわらが飛ばされるなどで小損を受けた世帯が

７世帯でございます。非居住被害では、物置の屋根がわらが飛ばされ、壁がはがれ落ちる

などで半損が１件、物置、車庫、作業所等で屋根のトタンがはがれたり、窓ガラスが割れ

るなどした小損が13件でございました。

そのほかの被害としましては、落下物により普通乗用車が損傷を受けるなどの車両の被

害が３台、がけ崩れ１カ所、庭木の倒木が１件という状況でございます。ここにご報告を

申し上げます。

続きまして、新型インフルエンザ関連について申し上げます。

－３４－

全国各地で学級閉鎖が相次いでおり、いまだに猛威がおさまる気配はございません。県

におきましては、インフルエンザ流行指数が基準値を超えたことから、11月19日でありま

すが、県内全域に警報を発令しております。その状況は現在も続いており、県は各保健所

や自治体、そして県のホームページ等を通じ県民の方へ、ワクチン接種や予防についての

情報をお知らせしているところでございます。

当町の最近の対応を申し上げますと、11月16日でございますが、利根町新型インフルエ

ンザ対策本部において作成しました新型インフルエンザワクチン接種についての配布物を

町内各戸に配布しております。記載内容でございますが、ワクチンの有効性や安全性、接

種場所、接種費用、それに接種までの流れや町内の医療機関の情報などを掲載したものと

なっております。ワクチンは健康被害の軽減に有効であると期待されていることから、新

型インフルエンザ対策にとって有効な手段の一つとされておりますが、皆様ご承知かと思

いますが、その接種につきましては、それだけでは万能の解決策ではありませんので再認

識いただくようお願い申し上げる次第でございます。

町では今後も引き続き、回覧各戸配布や利根町のホームページを通じ、住民の皆様へ必

要な情報を迅速に提供してまいりたいと考えております。

続きまして、昨今の国内の経済や景気につきまして申し上げますと、11月20日でござい

ますが、政府は11月の月例経済報告で、日本経済の現況について、2006年６月以来３年５

カ月ぶりに、日本経済は物価が持続的に下落する緩やかなデフレ状況にあると表明してお

ります。設備投資は７月、８月、９月に比べれば下げどまりつつあると情報を修正したも

のの、景気全体は持ち直しつつあるから、持ち直してきていると判断している状況でござ

います。

物価が下がると消費者の購買意欲が増すというプラス面がある一方で、企業の収益が悪

化し、賃金や雇用に悪影響が広がるという懸念があること、また、先週末から円高や株価

急落が社会経済に与える影響も今後心配されているような状況でございます。政府におい

ては、現在、新たな景気対策として円高、デフレ対策に係る経費を早急に補正予算に盛り

込むなど、その対応を講じているところでございます。

また、失業率や有効求人倍率によりますと、10月の完全失業率は5.1％、９月に比べ0.2

ポイント低下し、３カ月連続で改善、10月の有効求人倍率も0.44倍と、９月と比べ0.01ポ

イント上昇してきておりますが、失業率、有効求人倍率とも過去最悪の水準にあり、先行

きの懸念は消えていないというような状況でございます。

こうした状況を踏まえまして、政府はデフレ脱却を政策の優先課題にとらえ、当面は雇

用の下支えや環境分野への投資などに重点を置いた2009年度第２次補正予算を組むなどの

景気の減速を避けるべく、その対応が急ピッチで行われているところでございます。

また、並行して2010年度予算の概算要求からむだを洗い出す事業仕分けが先月27日まで、

公開のもと実施９日間にわたり行われ、国への返納金、埋蔵金を含め、約１兆6,000億円

－３５－

から7,000億円分の仕分けの成果が出たと報道されているところでございます。

目標の概算要求の３兆円圧縮には届かなかったわけですが、事業仕分けの結果は大筋了

承された状況であり、公約の実現も含め、今後政府において前途多難な状況のもと、年末

に向け2010年度予算編成を行っていくことになっております。

当町の新年度予算編成の過程からも、こうした昨今の社会経済の変化による影響もかん

がみ、新政府の動向を注意深く見詰めるとともに、引き続き正確な情報の取得に心がけて

いきたいと考えております。

現在、世界情勢は急激に大きく変化しております。新政権が発足し、時代の流れが少し

ずつ変化しているように感じます。いずれにしましても、現在どこの自治体も非常に厳し

い財政状況の中で地方自治の根本が問われております。地方分権のあり方が見直されるな

ど、引き続き行財政改革の必要性を強く感じているところでございます。そうした状況の

中でも、特に特色のあるまちづくりを進める上におきまして、何をするにも行政と住民の

協働推進がかぎを握っており、この推進に向けた共同作業は、すべてにおいて非常に大切

なことだと認識をしております。

引き続き、町民の皆様のお力添えをいただきながら、町政運営に全力を尽くしてまいり

たいと考えておりますので、議員の皆様のなお一層のご支援とお力添えを切にお願い申し

上げる次第でございます。

続きまして、本日提出しました議案の総括説明を行います。

今期定例会におきましては、条例改正が１件、補正予算が６件、茨城県南水道企業団へ

の加入について１件、そして諮問が１件の合計９件のご審議をお願いする次第であります。

議案第76号は、利根町課等設置条例の一部を改正する条例で、町民にとってわかりやす

く利用しやすい組織、機構に再編し、指揮命令系統の明確化を図ることで、多様な住民サ

ービスや新たな行政課題に対応し、行政サービスを効率的に提供するために、行政組織を

改めたいので提案するものであります。

議案第77号は、平成21年度利根町一般会計補正予算（第６号）で、歳入歳出それぞれ

4,388万4,000円を追加し、総額を53億9,020万4,000円とするものであります。歳入の主な

ものは国庫支出金、歳出の主なものは民生費や土木費でございます。また、債務負担行為

を補正するものであります。

議案第78号は、平成21年度利根町国民健康保険特別会計補正予算（第４号）で、事業勘

定の歳入歳出にそれぞれ218万2,000円を追加し、総額を21億1,302万6,000円とし、また、

直営診療施設勘定の歳入歳出にそれぞれ168万円を追加し、総額を１億2,511万9,000円と

するものであります。

議案第79号は、平成21年度利根町営霊園事業特別会計補正予算（第２号）で、債務負担

行為を補正するものでございます。

議案第80号は、平成21年度利根町介護保険特別会計補正予算（第２号）で、歳入歳出そ

－３６－

れぞれ3,157万3,000円を追加し、総額を８億9,846万7,000円とするものであります。

議案第81号は、平成21年度利根町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）で、歳入

歳出それぞれ105万7,000円を追加し、総額を２億4,797万5,000円とするものであります。

議案第82号は、平成21年度利根町水道事業会計補正予算（第４号）で、収益的収入及び

支出の水道事業費用を54万7,000円追加し、総額を３億9,562万5,000円とし、また、資本

的収入及び支出の資本的支出を860万円追加し、総額を１億3,982万8,000円とするもので

あります。

議案第83号は、茨城県南水道企業団への加入についてで、平成24年４月１日から茨城県

南水道企業団に加入したいので、地方自治法の規定により議会の議決を得たいため提案を

したものであります。

諮問第２号は、人権擁護委員候補者の推薦についてで、利根町大字布川2511番地13、村

井 守氏を人権擁護委員の候補者として推進したいので、議会の意見を求めるものであり

ます。

以上、提出議案の概要につきましてご説明をいたしましたが、詳細につきましては、そ

れぞれの担当課長から説明させたいと思いますので、お手元の議案書等によりご審議の上、

適切なる議決をいただきますよう、心よりお願いを申し上げます。

○議長（若泉昌寿君） 総括説明が終わりました。

○議長（若泉昌寿君） 日程第３、議案第76号 利根町課等設置条例の一部を改正する条

例を議題といたします。

補足説明を求めます。

企画財政課長秋山幸男君。

〔企画財政課長秋山幸男君登壇〕

○企画財政課長（秋山幸男君） それでは、議案第76号 利根町課等設置条例の一部を改

正する条例について、補足してご説明申し上げます。

これは提案理由にもございますとおり、また、先ほど町長からも説明がありましたが、

町民の皆さんにとってわかりやすい組織・機構に再編をいたしまして、住民サービスのさ

らなる向上を図ることを目的に、指揮命令系統を明確にいたしまして、もって町民のニー

スや新たな課題であります企業誘致によるまちづくりなどに対応しながら、事務処理のよ

り一層の効率化を図るために行政組織を改めたいので提案をするものでございます。

それでは、参考資料に基づきましてご説明申し上げます。

第１条でございますが、下線の部分で現行の総務課から都市建設課までの７課を、改正

案ではまちづくり推進課、住民課、福祉課、保健福祉センター、環境対策課、保険年金課、

国保診療所を新設いたしまして12課体制に改めるものでございます。

第２条の事務分掌でございますが、１枚めくっていただきまして、現行の企画財政課、

－３７－

町民生活課、健康福祉課の事務分掌を、改正案では企画財政課の事務分掌のうち第１号か

ら第５号までのものについては変更がございませんけれども、第６号の企業誘致に関する

ことを削り、第７号の予算及び財政に関することから、第10号の工事検査に関することま

でを１号ずつ繰り上げいたします。

新たにまちづくり推進課としての事務分掌を、第１号まちづくりの総合調整に関するこ

と。第２号まちづくり活動支援に関すること。第３号企業誘致に関することに。

税務課の後に住民課といたしまして事務分掌を、第１号戸籍及び住民登録に関すること

から、第３号旅券窓口事務に関することに。

次に、福祉課といたしましての事務分掌を、第１号社会福祉に関することから、第５号

介護保険に関することに。

次に、保健福祉センターの事務分掌を、第１号保健衛生に関することから、第５号地域

包括支援センターに関することに。

次のページになりますが、環境対策課といたしましての事務分掌を、第１号環境の保全

及び衛生に関することから、第３号墓地に関することに。

続いて、保険年金課としての事務分掌を、第１号国民健康保険の資格・給付及び賦課に

関することから、第４号国民年金に関することに。

続きまして、国保診療所としての事務分掌を、第１号医療診療に関すること。第２号診

療所の管理及び運営に関することに、それぞれ改めるものでございます。

次に、附則といたしまして、この条例は平成22年４月１日から施行するものでございま

す。

もう１枚めくっていただきまして、利根町廃棄物減量等推進審議会条例の一部を改正す

る条例といたしまして、第８条中、現行の「町民生活課」を改正案では「環境対策課」に。

その下でございますが、利根町環境保全施設整備審議会条例の一部を改正する条例とい

たしまして、第７条中、現行の「町民生活課」を改正案では「環境対策課」に。

その下でございますが、利根町民すこやか交流センター条例の一部を改正する条例とい

たしまして、第22条中、「健康福祉課」を改正案では「保健福祉センター」に。

続いて、利根町コミュニティセンター条例の一部を改正する条例といたしまして、第26

条中、「教育委員会事務局」を「生涯学習課」に。

続いて、利根町通学区域審議会条例の一部を改正する条例といたしまして、第７条中、

「教育委員会事務局」を「学校教育課」に。

続いて、利根町立柳田國男記念公苑の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例

といたしまして、第15号中、「教育委員会事務局」を、改正案では「生涯学習課」にそれ

ぞれ改めるものでございます。

以上で説明を終わります。

○議長（若泉昌寿君） 説明が終わりました。

－３８－

お諮りいたします。

ただいま議題となっております議案第76号 利根町課等設置条例の一部を改正する条例

は、本日は議案調査のため説明のみにとどめ、本定例会最終日の12月10日に、質疑、討論、

採決したいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（若泉昌寿君） 異議なしと認め、そのように決定いたしました。

○議長（若泉昌寿君） 日程第４、議案第77号 平成21年度利根町一般会計補正予算（第

６号）から日程第９、議案第82号 平成21年度利根町水道事業会計補正予算（第４号）ま

での６件を一括議題としたいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（若泉昌寿君） 異議なしと認めます。

それでは、議案第77号 平成21年度利根町一般会計補正予算（第６号）から議案第82号

平成21年度利根町水道事業会計補正予算（第４号）までの６件を一括議題といたします。

補足説明を求めます。

それでは、議案第77号について、企画財政課長秋山幸男君。

〔企画財政課長秋山幸男君登壇〕

○企画財政課長（秋山幸男君） それでは、議案第77号 平成21年度利根町一般会計補正

予算（第６号）につきまして、補足してご説明申し上げます。

４ページをお開き願います。

第２表、債務負担行為の補正でございます。

いずれも追加分で、平成22年４月から業務を実施したいため、債務負担を行うものでご

ざいます。

最初にありますとおり、議会費の議会会議録反訳委託から一番最後の総務費の庁舎消防

設備保守点検業務委託までの14件の事業でございます。期間といたしましては、平成21年

度から22年度までの１年間で、限度額につきましては記載のとおりでございます。

次に、７ページをお願いいたします。

歳入についてご説明申し上げます。

款13国庫支出金、目１民生費国庫負担金で700万円を増額するものでございます。これ

は社会福祉費負担金でございまして、障害者自立支援法の規定による障害者自立支援など

障害福祉サービスの給付費の増加に伴い増となったものでございます。

次に、項２国庫補助金、目５土木費国庫補助金でございます。690万円を計上するもの

でございます。節１土木費補助金につきましては、住宅・建築物安全ストック形成事業費

補助金で、耐震改修促進計画の策定にかかる経費が今年度に限り全額補助されるものでご

ざいます。

－３９－

節２道路災害復旧工事事業補助金で360万円を計上するものでございます。こちらにつ

きましては、台風18号により羽根野地内の町道1005号線ののり面が崩壊したことによる国

庫補助を見込んだものでございます。

次に、目６消防費国庫補助金で1,002万8,000円を増額するものでございます。内訳とい

たしましては、住宅・建築物安全ストック形成事業費補助金で地震ハザードマップ作成分

といたしまして196万3,000円、防災情報通信設備整備事業交付金で、こちらは地震、津波

などの発生を知らせる全国瞬時警報システムの整備のための経費として内示がありました

ことから、806万5,000円を見込んだものでございます。

次に、款14県支出金、目１民生費県負担金で350万円を増額するものでございます。こ

れは、先ほど国庫負担金でご説明申し上げました内容と同様の理由でございます。

続きまして、目４農林水産業費県補助金で142万9,000円を増額するものでございます。

内訳でございますが、節１農業委員会補助金につきましては、農業委員会に対する交付金

の内示があったため計上したものでございます。

節３農地費補助金につきましては、利根東部地区で行われております農地・水・環境保

全向上対策事業推進交付金といたしまして追加の交付の内示がありましたことから計上し

たものでございます。

節４農業環境整備事業費補助金については129万2,000円でございますが、茨城県の森林

湖沼環境税活用事業で、利根町大平地区の森林整備を行う事業に充てるため事業費の全額

が県から補助されることから計上したものでございます。

次のページをお願いいたします。

項３県委託金、目１総務費県委託金で７万3,000円を減額するものでございます。これ

はそれぞれの統計調査費の委託金について内示があったため補正をするものでございます。

続いて、款17繰入金、項１基金繰入金、目１財政調整基金繰入金で1,287万8,000円を増

額するものでございます。これは、今回の補正予算の財源の調整を行うために、財政調整

基金から繰り入れを行うものでございます。

款19諸収入、目３雑入で8,000円を増額するものでございます。こちらは農業者年金業

務委託手数料でございまして、内示がありましたことから計上したものでございます。

続きまして、９ページをお願いいたします。

歳出でございますが、款２総務費、目２町長選挙費で選挙の執行が終了しましたことか

ら189万8,000円を減額するものでございます。

続いて、項５統計調査費、目２諸統計調査費につきましては、先ほど説明したとおり、

茨城県常住人口調査などの委託金の内示があったことから、それぞれの調査費の報酬や事

務経費をその内示額に従って補正をしたものでございます。

続きまして、11ページをお願いいたします。

款３民生費、目１社会福祉総務費で1,700万4,000円を計上したものでございます。これ

－４０－

は、主なものといたしまして障害者自立支援法の障害福祉サービス事業費が増加したこと、

及び障害者の通所サービス事業の利用促進のために送迎にかかる費用を計上したことによ

るものでございます。

目５医療総務費は152万6,000円を増額するものでございます。これは国民健康保険特別

会計事業勘定に繰り出す繰出金でございまして、出産育児一時金の対象者が増加したこと

及び特定健康診査の検査結果が、現在使用しております健康管理システムに反映できない

ことから、特定保健指導を一元的に行うことができないため、健康管理システムの改修費

を見込んだものでございます。

目８介護保険費の327万6,000円の増額につきましては、主にグループホームなどの保険

給付費が増加したことによる町負担分を、介護保険特別会計に繰り出すものでございます。

次に、目11後期高齢者医療費105万7,000円を増額するものでございます。これは平成20

年度の後期高齢者医療療養給付負担金の精算に伴う追加納付分を計上したものでございま

す。

12ページをお願いいたします。

款４衛生費、目１保健衛生総務費で226万7,000円を増額するものでございます。内訳と

いたしましては、節18備品購入費の191万1,000円でございますが、これは今まで使用して

おりました平成11年度に購入いたしました目の検診用の機器が故障いたしまして修理がで

きないため、新たな検診用機器の購入を見込んだものでございます。

また、節19負・補・交の35万6,000円の計上は、取手北相馬休日・夜間緊急診療所の運

営負担金でございまして、患者数が増加したことから負担金の増分を見込んだものでござ

います。

款５農林水産業費、目１農業委員会費の8,000円の増額は、農業者年金事務費分として

消耗品費を計上したものでございます。

目５農地費は、利根東部地区で行われております農地・水・環境保全向上対策事業の啓

発資料を購入するための経費を見込んだものでございます。

次のページをお願いいたします。

目６農村環境整備事業で134万7,000円を増額するものでございます。これは、節12役務

費で親水公園のトイレのくみ取り料を計上したものでございます。

節15工事請負費は、先ほどご説明しました大平地区の森林整備工事費を見込んだもので

ございます。

款７土木費、目２道路維持費で750万円を計上するものでございます。これは、先ほど

歳入でもご説明いたしましたが、羽根野地内の町道1005号線の道路災害復旧工事を見込ん

だものでございます。

項４都市計画費、目１都市計画総務費で330万円の増額でございますが、耐震改修促進

計画の策定のための委託費を計上したものでございます。

－４１－

款８消防費、目１常備消防費の17万1,000円の増額でございますが、これは稲敷地方広

域市町村圏事務組合で現在整備を行っております桜東分署、これは旧桜川と旧東にある消

防出張所の統合分署でございます。この桜東分署の水道加入及び配水施設の負担金の町負

担分を計上したものでございます。

次のページをお願いいたします。

目３消防施設費で12万円を増額するものでございます。これは、現在羽根野地内に設置

のために今工事を行っておりますけれども、防火用貯水池の設置に伴いまして、ＮＴＴの

支線の移設工事のための負担金を見込んだものでございます。

目５防災費で820万1,000円を増額するものでございます。この主な理由といたしまして

は、先ほど歳入でもご説明申し上げましたが、災害等の発生時に情報の周知を行うため

全国瞬時警報システムの整備工事１体、それから、防災無線固定型の子局移設工事とい

たしまして965万円でございます。一方で防災計画費といたしまして、13番委託料で地

震ハザードマップ作成業務委託については、入札によりまして契約差金が生じました関

係で150万1,000円の減額となったため、差し引きで補正額820万1,000円となったもので

ございます。

以上で説明を終わります。

○議長（若泉昌寿君） 次に、議案第78号及び議案第79号について、町民生活課長高野光

司君。

〔町民生活課長高野光司君登壇〕

○町民生活課長（高野光司君） それでは、議案第78号 平成21年度利根町国民健康保険

特別会計補正予算（第４号）について、補足してご説明申し上げます。

５ページをお開きいただきたいと思います。

歳入でございます。

款３国庫支出金、目２出産育児一時金補助金で12万円の増額となってございます。これ

は出産予定者が見込みよりふえたための増でありまして、９月に補正いたしました一時金

の４万円引き上げに対するものであります。

款８繰入金、目１一般会計繰入金で152万6,000円の増額となってございます。節２の職

員給与費等繰入金で45万2,000円の増額につきましては、特定保健指導のシステム導入に

対する経費分であります。

また、節３の出産育児一時金等繰入金で107万4,000円の増額につきましては、出産予定

者の増に伴います町負担分であります。

続きまして、款10諸収入、目１一般被保険者延滞金といたしまして53万6,000円の増額

となってございます。これは、当初見込みました延滞金がふえたためここで増額するもの

であります。

次のページをお願いいたします。

－４２－

続きまして、歳出でございます。

款２保険給付費、目１出産育児一時金で173万円を増額するものであります。これにつ

きましては、出産予定者が見込みより４人ほどふえたため増額となったものであります。

款８保健事業費、目１特定健康診査等事業費で45万2,000円の増額となってございます。

これは特定健診等の業務委託でありまして、特定健診指導のシステムを導入するため増額

となったものであります。

事業勘定は以上でありまして、続きまして、８ページをお開きいただきたいと思います。

施設勘定についてご説明申し上げます。

第２表の債務負担行為の補正であります。これは国保診療所医療事務業務委託であり

まして、窓口事務及び診療報酬請求等の事務を委託し、平成22年４月より業務を実施し

たいため債務負担を行うものであります。期間は平成21年から22年までで、限度額が556

万5,000円となってございます。

10ページをお願いいたします。

歳入でございます。

款４繰入金、目１財政調整基金繰入金で168万円の増額となってございます。今回の補

正財源を財政調整基金を取り崩して充当するものであります。

次に歳出でございます。

款１総務費、目１一般管理費で43万円ほど増額となってございます。これは患者数の増

加に伴い診療所の診療時間が延長となったため、時間外手当を増額するものであります。

款２医業費、目４諸検査費で125万円の増額となってございます。これは血液検査及び

検体検査等の検査量がふえたため増額するものであります。

議案第78号は以上でございます。

続きまして、議案第79号 平成21年度利根町営霊園事業特別会計補正予算（第２号）に

ついて、補足してご説明申し上げます。

２ページ、お願いいたします。

第１表の債務負担行為の補正でございます。これは、町営霊園環境整備業務委託であり

まして、共用部の清掃及び除草、剪定、害虫防除等の環境整備の業務を、平成22年４月よ

り実施したいため債務負担行為を行うものであります。期間といたしましては平成21年度

から平成22年度までで、限度額は345万5,000円となってございます。

○議長（若泉昌寿君） 次に、議案第80号について、健康福祉課長師岡昌巳君。

〔健康福祉課長師岡昌巳君登壇〕

○健康福祉課長（師岡昌巳君） それでは、議案第80号 平成21年度利根町介護保険特別

会計補正予算（第２号）につきまして、補足してご説明申し上げます。

６ページ、７ページをお願いいたします。

まず、歳入についてでございますが、款３国庫支出金、項１国庫負担金、目１介護給付

－４３－

費負担金で524万円を増額するものでございます。これは、歳出におきます保険給付費の

増額、トータルで2,620万円が見込まれますことから、国負担割合である20％を乗じた金

額でございます。この保険給付費の増額に伴いまして、次の項２国庫補助金、目１調整交

付金で130万8,000円、款４支払基金交付金で786万円、款５の県支出金で327万6,000円、

款６繰入金で、一般会計繰入金の方で327万6,000円、また、項２の基金繰入金で524万円

をそれぞれの負担割合で増額するものでございます。なお、基金繰入金につきましては、

第１号被保険者保険料分として増額するものでございます。

戻りまして、款３の国庫支出金、項２の国庫補助金でございますが、目５の地域介護・

福祉空間整備等施設整備交付金でございます。537万3,000円の計上でございますが、これ

は認知症高齢者グループホーム等の社会福祉施設につきまして、防火安全対策等の強化の

観点から消防用設備等の設置基準が見直されまして、これまで1,000平方メートル以上の

施設に適用されておりましたが、今回延べ床面積275平方メートル以上、1,000平方メート

ル未満の福祉施設につきまして、スプリンクラー設備の設置が課せられたことに伴いまし

て、今年度につきましては、町内に２カ所あるグループホームのうちの１カ所分の設置工

事費の交付金でございます。

次に、８ページをお願いいたします。

歳出でございますが、款１総務費、目１の一般管理費で、ただいまご説明いたしました

地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金537万3,000円全額を、今回グループホームひな

たぼっこに交付するものでございます。

款２の保険給付費、項１介護サービス等諸費、目２の地域密着型介護サービス給付費で

1,120万円、目10の特例居宅介護サービス給付費430万円、また、項４高額介護サービス等

費360万円、項６の特定入所者介護サービス等費710万円の増額につきましては、それぞれ

当初見込みより利用者が増加したことに伴う給付額の増によるものでございます。

○議長（若泉昌寿君） 次に、議案第81号について、町民生活課長高野光司君。

〔町民生活課長高野光司君登壇〕

○町民生活課長（高野光司君） それでは、議案第81号 平成21年度利根町後期高齢者医

療特別会計補正予算（第３号）について、補足してご説明申し上げます。

４ページお願いいたします。

初めに、歳入でございます。

款３繰入金、目１後期高齢者医療繰入金で105万7,000円の増額となってございます。こ

れは一般会計からの繰入金でありまして、平成20年度後期高齢者医療療養給付費負担金の

精算に伴い増額となっております。

続きまして、歳出でございます。

款２後期高齢者医療広域連合納付金といたしまして、同じく105万7,000円を増額するも

のであります。これは過年度分の広域連合に対する納付金でありまして、平成20年度精算

－４４－

に伴い、負担金を追加納付するため増額するものであります。

○議長（若泉昌寿君） 次に、議案第82号について、水道課長福田 茂君。

〔水道課長福田 茂君登壇〕

○水道課長（福田 茂君） それでは、議案第82号 平成21年度利根町水道事業会計補正

予算（第４号）につきまして、補足してご説明申し上げます。

２ページをお開き願います。

収益的収入及び支出の支出でございます。

款１水道事業費、項１営業費用、目３の総係費で54万7,000円増額するものでございま

す。内容につきましては通信運搬費でございますが、ことし10月１日から実施の上下水道

料金統合に伴いまして、その登録内容、これは口座名義人の統一等でございますが、それ

の確認のための通知代として25万円補正するものでございます。

それから、その下の賃借料でございますが、水道料金システム賃借料でございまして、

これは月払いで賃借しているものでございますが、平成21年３月分の請求がおくれたため

に21年度の支払いとなってしまいまして、今回１カ月分増額補正するものでございます。

また、今後このような支払い漏れが発生しないように、十分なチェック体制をとって注意

していきたいと考えております。

次に、資本的収入及び支出の支出でございます。

款１資本的支出、項１建設改良費、目３の配水施設改良費で860万円増額補正するもの

でございます。これは工事請負費で町道103号線の早尾台地区の道路改修工事に伴い、道

路に面した家92軒の老朽化の進んだ給水管の布設替え工事を実施するものでございます。

１戸当たりの単価につきましては、約９万円という単価で計算しております。

○議長（若泉昌寿君） 説明が終わりました。

お諮りいたします。

ただいま議題となっております議案第77号 平成21年度利根町一般会計補正予算（第６

号）及び議案第82号 平成21年度利根町水道事業会計補正予算（第４号）の６件について

は、本日は、議案調査のため説明のみにとどめ、本定例会最終日の12月10日に、質疑、討

論、採決したいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（若泉昌寿君） 異議なしと認め、そのように決定いたしました。

暫時休憩します。

再開を11時５分といたします。

午前１０時５５分休憩

午前１１時０５分開議

○議長（若泉昌寿君） 休憩前に引き続き、会議を再開いたします。

－４５－

先ほど日程第４、議案第77号から議案第82号までの「７件」を一括と、私述べましたが、

「６件」の誤りでございますので訂正させていただきます。なおかつ、それでは議案第77

号から議案第82号までを、やはり「７件」と申しましたが、「６件」と訂正させていただ

きます。

○議長（若泉昌寿君） 日程第10、議案第83号 茨城県南水道企業団への加入についてを

議題といたします。

補足説明を求めます。

水道課長福田 茂君。

〔水道課長福田 茂君登壇〕

○水道課長（福田 茂君） それでは、議案第83号 茨城県南水道企業団への加入につい

て、補足してご説明を申し上げます。

これは地方自治法第286条第１項の規定により、平成24年４月１日から、別紙規約によ

り、茨城県南水道企業団に加入することにつきまして、同法第290条の規定により、議会

の議決を求めるものでございます。

１ページめくっていただきまして、別紙の方に、茨城県南水道企業団規約がついてお

ります。この規約につきましては、龍ケ崎市、牛久市、取手市の今期定例議会に改正案

が提案されることになっております。これをもちまして、利根町の今回のこの議案、３

市の議会の議決後、協定書を締結することによって、この規約が成立することになって

おります。

規約の主な内容ですが、第２条企業団を組織する地方公共団体、こちらに利根町が加わ

るものでございます。

それから、第５条議員の定数及び配置で、企業団の議会議員の定数が現在12名ですが、

利根町２人を加えることによって14人とするものでございます。

また、４ページの方、一番最後になりますが、附則で、この規約は平成24年４月１日か

ら施行するという規約でございます。

また、この水道事業の統合に伴いまして、利根町水道事業の廃止に関する議案につきま

しては、平成23年の第４回定例議会に提案する予定でおります。

よろしくご審議のほどお願いしたいと思います。

○議長（若泉昌寿君） 説明が終わりました。

お諮りいたします。

ただいま議題となっております議案第83号については、本日は議案調査のため説明のみ

にとどめ、本定例会最終日の12月10日に質疑、討論、採決したいと思います。

これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

－４６－

○議長（若泉昌寿君） 異議なしと認め、そのように決定いたしました。

○議長（若泉昌寿君） 日程第11、諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦についてを議

題といたします。

補足説明を求めます。

町民生活課長高野光司君。

〔町民生活課長高野光司君登壇〕

○町民生活課長（高野光司君） それでは、諮問第２号 人権擁護委員候補者の推薦につ

いて、補足してご説明申し上げます。

これは、人権擁護委員法第６条第３項の規定により議会の意見を聞くため提案するもの

であります。

人権擁護委員の候補者といたしまして下記の者を推薦したいので、議会の意見を求める

ものであります。

住所は利根町大字布川2511番地13、氏名は村井 守様、生年月日は昭和19年４月12日で

あります。

また任期につきましては、平成22年４月１日からの３年間となっております。

経歴等につきましては、参考資料をご参照いただきたいと思います。

○議長（若泉昌寿君） 説明が終わりました。

お諮りいたします。

本件はお手元に配られました諮問原案のとおり答申したいと思います。これにご異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（若泉昌寿君） 異議なしと認めます。したがって、諮問第２号 人権擁護委員候

補者の推薦については、お手元に配られました諮問原案のとおり答申することに決定いた

しました。

○議長（若泉昌寿君） 日程第12、請願第２号 横須賀・大平・もえぎ野台３地区におけ

る選挙投票所新設の請願を議題といたします。

趣旨説明を求めます。

紹介議員代表五十嵐辰雄君。

〔９番五十嵐辰雄君登壇〕

○９番（五十嵐辰雄君） それでは、請願文書表を朗読いたします。

横須賀・大平・もえぎ野台３地区における選挙投票所新設の請願

平成21年11月19日

利根町議会議長 若 泉 昌 寿 様

－４７－

請願者

利根町もえぎ野台２丁目６－12

もえぎ野台区長 天 笠 亜紀雄

利根町横須賀634－2

横須賀区長 石 上 久 男

利根町大平424

大 平 区 長 五十嵐 弘

紹介議員 五十嵐 辰 雄

紹介議員 守 谷 貞 明

紹介議員 西 村 重 之

紹介議員 会 田 瑞 穂

それでは、請願の趣旨を申し上げます。

もえぎ野台地区は今年度中に350世帯、２年後には500世帯を超えるとみられ、利根町で

は数少ない人口増加地区でありながら、通学区や選挙投票所にみられるとおり地区内が文

地区と文間地区に分割され、その未整備故に住民は不自由な対応を余儀なくされている。

一方、高齢化への歯止めも厳しい横須賀地区、大平地区においては、起伏の多い第３投

票所への投票行為に、住民は負担を感じる状況となっていること、もえぎ野台の文間地区

においては、分かり難い投票所の所在等が要因と考えられる低い投票率（平成21年衆議院

議員選挙にて第６投票所は42％）で、民意を反映できていないと判断せざるを得ないなど

の課題が挙げられている。

以上のことから、順次改善されるべき事項のなかで、当該地区の選挙投票所の統一及び

新設を優先事項として実施するよう要望する。

〔請願項目〕

１．もえぎ野台全地区、横須賀地区、大平地区を対象範囲とする投票所を新設すること。

２．来年度に予定される選挙に使用開始可能とすること。

３．その候補地を当該地区内とすること。

○議長（若泉昌寿君） 説明が終わりました。

これより本請願に対する質疑を行います。

質疑を打ち切ります。

お諮りいたします。

ただいま議題となっております請願第２号 横須賀・大平・もえぎ野台３地区における

選挙投票所新設の請願は、会議規則第39条の規定に基づき、総務常任委員会に付託したい

と思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（若泉昌寿君） 異議なしと認め、請願第２号は総務常任委員会に付託することに

－４８－

決定いたしました。

○議長（若泉昌寿君） 日程第13、休会の件を議題といたします。

明日の５日、６日の２日間は、議案調査のため休会としたいと思います。これにご異議

ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（若泉昌寿君） 異議なしと認め、２日間は、議案調査のため休会とすることに決

定いたしました。

○議長（若泉昌寿君） 以上で、本日の議事日程は全部終了いたしました。

次回は、12月７日は午前10時から本会議を開きます。

本日は、これで散会いたします。ご苦労さまでした。

午前１１時２０分散会

－４９－